tardum atque obtusum; ut hominem plumbeum Plau-  
tus & Terentius dixerunt.

HIVVS FILIVS PRÆTOR CÆSAREM.  
Lib. duo C. Cæsal. vide Suet. Cæs. c. XXIII.

ACIE PHARSAL. OCCVBIT. Non in a-  
cie ipsa, sed post prælium, ex castris in montem fugiens,  
ab equitibus interfectus est. De eius morte Lucanus.

IN DESPERATIONE RERVM. Apud  
Corfinium eum Cæsar vel insitum seruavit, cum Viue  
habet nolis, & nostro munere, dixit, Carpe diem. sic  
enim Lucanus. adde Sen. lib. 11 de benef. & Plin. lib.  
VII cap. LIII.

EVOMVERIT MEDICVM QVE MANV-  
MISERIT. Tres libri euomeret, medicumque ma-  
numisit. Placet.

DE MEDIIS. Ineptè. De mediis enim legendum  
est. ut sup. Cæs. c. LXXV. Denunciante Pompeio pro ho-  
stibus se habiturum qui reip. defuerint, ipse medios &  
neutrini partis suorū sibi numero futuros pronunciavit.

III. LEGE PEDIA. Contra interfectores Cæsaris à  
Q. Pediolata, A.V.DCCX.

IN PATRIAM RESTITUTVS. Aug. cap.  
xvi. Vide Plut. Antonio.

SERVILIAE NAIDIS. Naidis cognomen liber-  
tinam fuisse arguit.

IV. EMPTOREM FAMILIAE PECVNIAE QVE.  
Familia nomen interdum ad res, interdum ad personas  
refertur. Cum ad res, pecunia omnis ac bonorum substituta  
eo continetur: ut in XII tab. proximus agnatus fami-  
liam habeto: & familia erit secundum iudicium est, quod  
de hereditate dividenda instituitur. sed & Terent.  
Heautontimor. cū ait, decē dierū vix mihi erit familia,

decem diebus rem uniuersam absumptumiri significat.  
familie igitur emptor dicebatur, qui, cum per as & li-  
bram siebat testamētum, adhibitis quinqu testibus, qui,  
ut inquit Festus, classici dicebantur, & libripende, per  
imaginariā quandā mancupationē, certa iuris sollemni-  
tate, hereditatē emebat, nuncupato interea in hunc mo-  
dum testamento: tabulas tenēs testator, haec, inquit, vii  
bis tabulis cerisque, scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor,  
itaque vos Quirites testimonium pr̄ebetote. Dicis ergo  
causa tantum adhibebatur familie emptor, non ipse he-  
res, sed ut testator vivens quodāmodo bona sua alienasse  
videretur, qua demum post mortē eius heres acciperet.  
Qua de re Ulp. instit. tit. de testamentis. Quod vero  
Suet. coniunctim dicit familie pecuniaeque, mihi de  
mendo suspectum est. Interpres aliquis non ineptus ad  
verbū familie, id est, pecuniae adscripsit: hinc natus  
error. nā pecuniae emptore apud I. C<sup>os</sup> dici nō innenies.  
Testamenti autem per as & libram meminerunt etiam  
Gellius lib. xv cap. xxvii, & Festus verbo Nexum.

GERMANICO BELLO. Quod Augusti au-  
spiciis post Drusi mortem Tiberius gessit: ac postea, pro-  
sequentibus eum legatis quibus ornamēta triumphalia  
impetraverat, triumphavit. Tib. cap. xx.

CENS. L. PLANCVM. L. Munatius  
Plancus, cum Paullo Æmilio Lepido, An. Vrb.  
DCCXXXI censuram gessit: quo quidē tempore adilis esse  
potuit hic Domitius, sexto post anno factus consul. Sed  
qua fronte adilis censorem sibi via cedere cogeret, du-  
rante magistratu? non immerito sane, pro Censorem,  
ut aperte legitur in omnibus ferme exemplaribus, Cē-  
sorum quis legendum existimet.

TANTA SÆVITIA. Quod temere nimis ingulari-  
84 subebat

*inhebat gladiatores, nec cniquam parceret: vt de Claudio vidimus, cap. XXXIIII. At Nero munere quodam suo ne noxios quidem occidit. Inf. cap. XII.*

EDICTO COERCERE. *Quod ille non tam tuto quam simplicem monitionem sperneret.*

V. ANTONIA MAIOR E. *Minor Druso nupsit, Claudi principis mater.*

C. CÆSARIS IV VENIS. *Dicitio iuuenis abest à duob. ms. & sanè abesse malim. Scribo etiam Caij Cæsaris. Caius enim & Lucius Augusti filij solis fere prænominiibus appellantur: vt Tiberius, vt Nero.*

ARGENTARIOS PRÆT. RER. COEMPT. Argentarij, quorum maximus tum apud Græcos tum apud Rom. usus, non solum fenebri collocanda pecunia seruandis, rationibus operam dabant; sed & res quædam vendenda ipsis comitabantur, præsertim auri atq; argenti species, nummi veteres, vasa calata, gemmæq;, & lapides. exemplum apud Scœnolam, l. LXXXVIIII de solutionibus, unde etiam ἀργυροτεάται vocantur à Justin. l. pen. de pignorib. & nouella constit. CXXXVII. adde Suidam verbo ἀργυρέως & verbo νολεντάεος. Quin et auctionibus eos præfuisse, quod Beroaldus quoque monuit, non solum docet nos Seneca locus proœmio declamationum: sed & Quintil. lib. xi cap. i, cum de Horiësi memoria loquitur, qui dimissa auctione, quid cuique venditum fuisset, argentiorum tabulis reddidit. Marcum etiam Antoninum leges tulisse de mēsariis & auctionibus, apud Capitolinū legimus. Mensarij autem uidem qui & argentarij. unde in foro de mēsa emere apud Appuleium apologia prima, & mensæ rationes apud Gellium lib. XI I I I cap. II. Hinc igitur intelligimus quomodo rerū coemptarum pretiis argen-  
tarios

tarios defraudauerit Domitius, tanto equidem maiore impudentia, quod argentariorum publica erat fides.

## IN PRÆT. MERC. PALM. AVRIGARIOS.

Ut bestiarij dicuntur, tam iij qui cū bestiis committuntur, quā qui bestias curāt; sic aurigarij quoq. dici quidē posse videntur, etiam iij qui aurigantur: quo sensu, mercedem palmarum hic interpretor aurum quod victoribus dabatur, de quo Claud. cap. xxii: verū eos potius accipi debere arbitror, qui ornandi instruendiq; agitatores curram gerunt: ut palmarum merces, id quod præter palmas, ipsis victoribus recepto à Gracis more donandas, eorum magistris seu curatoribus etiam debebatur. Ut autem aurigarios hic, sic quadrigarios dixit Suet. infra cap. xvii: trigarios Plinius lib. xxviii cap. xvii: qui Plinius locus quam dixi aurigarij significationem confirmat, posset etiam tralaticia corrigendi auctores ratione pro palmarum legi palmarij, vel palmariorum multitudinis numero: cui voci non intellecte scriba palmarum supposuit.

DOMINIS FACTIONVM. Factionum dominos intelligo, qui cūm quatuor essent factiones (qua de re alibi latius) suæ quisque factioni præerat, ac circi intra tuebatur: ideoq; frandatos palmario aurigarios querabantur. De his exstat Lanuuij hæc inscriptio, M. AVRELIO LIBERO. PATRI. & MAGISTRO. ET SOCIO. DOMINO ET AGITATORI FACTIONIS PRAESINÆ AVRELIVS CÆCILIVS PLANETA PROTOGENES OB III PALMAR. HOC DONVM VOVIT. NATIONE AFR. Erant autem diuersa cuiusque factionis officia atque functiones, nam præter aurigarios de quibus iam dictum est, etiam aurigatores, & agitatores, & conditores, succeditoresq; tentores item, ac viatores,

postremò medicos etiam factōnis, in vetustis marmori-  
bus legimus: quibus omnibus qui praeerant, quique gre-  
gem ducebant, domini vocabantur. Inf. cap. XXII.

MAIESTATIS QVOQVE ET ADVLT E-  
RIORVM. Sub Tiberio accusati impietatis in prin-  
cipem Albucilla, annexebantur ut cōsciū adulteri eius,  
inter quos Cn. Domitius. Tac. lib. v sub finem huic lo-  
co lumen præferens.

INCESTIQUE CVM SOR. LEPIDA. An  
eadem de qua paulo antè? nomen enim ibi nō exprimit.  
Constat autem L. Domitium, Cnai patrem, Neronis  
principis avum, duas ex Antonia maiore filias habuisse,  
Domitiam, & Lepidam. Domitia Passieno Crispo nu-  
p̄st: de qua sic Quintil. lib. vi, Passienus, cūm Do-  
mitiæ vxoris pecuniarum litem aduersus fratrē eius  
Ahenobarbum ageret: & iterum, Iunius Bassus, que-  
rente Domitia Passieni quòd incusans eius lordes  
calceos eam veteres diceret vendere solere, non me-  
hercule, inquit, hoc vnquā dixi, sed emere te solere.  
Lepida vero, cuius & hoc capite & sequenti meminit  
Suetonius, an & cui nups̄erit ignoro. Sunt qui Galba  
fuisse uxorem velint. sed male. ut eius vita docebimus  
capite v. Verū de utriusque morte certò constat. Do-  
mitiam enim amitam suam postquam iam matrem oc-  
cidisset, Nero veneno sustulit: Xiphilinus ex Dione:  
Lepidam vero Agrippina, viuente adhuc Claudio, in-  
terfici curauit. Qua de re Tacitus lib. xi 1, loquens de  
Agrippina Claudio iam interitum parante, celare,  
inquit, statuit, perditā prius Domitia, leuisbus, & mu-  
liebribus causis; quia Lepida, minore Antonia genita,  
auunculo Augusto, Agrippinæ sobrina prior, ac  
Cnai mariti eius soror, patrem sibi claritudinem cre-  
debat.

debat. Qui Taciti locus etiam in Iusti Lipsy, viri litteratissimi, editione mendosus est, cùm enim maior Antonia Domitio nupererit, ut iam dictum est sepius; aut turpiter in re omnibus nota errauit Tacitus: aut quod aliorum culpa accidit corrigendum est, scribendumq; maiore Antonia. Alterum præterea mendum subesse facile omnibus persuaserò. nam quis Tacitum sic loquenter ferat, vt perisse dicat Domitiam quia Lepida Agrippinam offenderit? eadem omnino Domitia quæ & Lepida est. Lego igitur, perdita prius Domitia Lepida, leuibus & muliebribus de causis; quia Lepida: vt vtraque L. Domitij & Antoniae filia more cōsueto Domitia vocata sit: sed altera etiā Lepida, quo à sorore distingueretur. Simile est quod antè monuisse memini de Iulia Liuilla, Germanici filia: & hic ea dictio facile omitti potuit à librariis, tum quod mox repetatur, tum quod altera illi proxima ab eadem syllaba incipiat. Addam & hoc, priorem vocari sobrinam, quæ Antoniū propius contingat. Antonius enim, vtriusq; Antoniae pater, Lepide annus, Agrippina proanus fuit: et nihilominus, quia duab. ortae sororib. quāquā inēquali gradu, recte tamē sobrina appellatur. Simile est quod de Caio principe ac Ptolemao notauimus, Cal. c. xxvi.

EX AGRIPPINA GERMANICO GENITA. Hec optimi parentis pessima filia, primum Pasieno Crispo bis consuli nupta, inde Cn. Domitio à Tiberio tradita, defuncto marito, sollicitatis nequicquam Galba nuptiis, tandem in Caij fratribus fœdissimo contubernio vixit: à quo mox exoletis obiecta atque in exilium acta, cùm rediisset, patruo suo Claudio post Messalline necem incestis nuptiis coiuncta, parto tot parceriis Neroni filio imperio, ab eodem interfecta periit: eo tan-

eo tantum memoranda quod, ut auctor est Tacitus, in oppidum Ubiorum, ubi edita fuerat, veteranorum coloniam deduci curauit; que hodie quoque, tota Germania celebris, eius nomen seruat.

VI. NATVS EST ANTII POST IX MENSES. Sic ex Turnebo Pulmannus, quod in vetusto codice scriptum sit, natus est ante post. nec ego hanc lectionem reprehendo: omittere tamen nequeo, quin lectorem admoneam, libros MS. omnes cum recepta lectione, natus est ante ix menses, conuenire; dempto optimo, qui sic habet, natus est ante nonū mensem quam Tiberius excessit. per bellè sānē. Mortuus est enim Tiberius, teste Suetonio, XVII Kal. Aprilis; natus autem Nero XVIII Kal. Ianuarij. vno igitur die ante nonum mensem quam excessit Tiberius. nec dubito sānē quin ita scripsérit Suet. Natus est Antij ante nonum m. q. T.e. Sed dictionum Antij & ante similitudo erroris induxit. Eundem autem cum Nerone natalem sortitus est L. Verus Antoninus. auctor Spartianus. Plin. lib. VII ca. VIII, natum in pedes scribit. & Antij quidem etiam Tacitus lib. XV.

TANTVM QVOD EXORIENTE SOLE. Sic Turnebi codex. quam lectionem astruit etiā Gifanius sup. Augusto, cap. LXIII. inf. Vesp. cap. V.

TERRA CONTINGERET VR. Sup. Aug. cap. V.

DIE LVSTRICO. q̄s feminis octanus, maribus nonus fuit: quo infantes scilicet lustrabantur, nomenq; accipiebant. unde & Dea Nundina apud Rom. à nono infantium die nuncupata. Macr. lib. I Saturn. cap. XVI. idem fermè Festus. & plura Plutarch. problem. Rem. CII. Sed & Aristoteles lib. VII de historia animal.

mal. Plurimi, inquit, ante septimum diem intereunt. vnde fit vt nomina tunc imponantur, tamquam saluti pueri iam magis credamus. Græci igitur die uno cītius quam Romani nomina imponebant. Erant & cītius apud Athenienses, quintus à nativitate dies, quo puerum gestantes circum focum cursitabant. de quo more Plato Theet. Hesychius, Suidas, Erasmus Chiladiibus.

VT INFANTI EI QVOD. Liber optimus ut infanti quod vellet nomen. Nomen autem pro prenomine accipio. gentis enim nomen manebat. pronomina, atque interdum cognomina, pro arbitrio imponebantur.

A QVO MOX PRINCIPĒ. Mox pro postea, tametsi longa intercederet mora, ut hic annorum XI.

NERO ADOPTATVS. Libri veteres non habēt dictionem Nero: legunt etiam Neque id ipse serio, pro neque ipse serio.

CRISPI PASSIENI VITRICI. Et enim primo Agrippina nupsit, inde etiam Domitia. Duas itaque sobrinas uxores habuit. Laudatur saepè à Seneca: ut extremo libro i de benef. & principio libri IIII quæst. natur. Bis consulem, & oratorem vocat Plin. lib. xv. cap. XLIIII: ac celebre eius de Caio principe dictū refert Tacitus, nec seruum meliorem ullum nec deteriorum dominum fuisse.

QVOD SE AENO B. Ahenobarbum scribo, sic T a- VII. citus, Obuii inter se, Nero Britannicum, ille Domitiū salutauere. Britannicus autem, vt ait Dio, T i. Claudius Germanicus initio vocatus fuerat, solo biennio etate minor quam Nero.

SVBDITICIVM. Lib. opt. subditium.

SCVTVM SVA MĀNV PRÆTVLIT. Sic Galb. cap. vi, campestrem decurssionem scuto moderatus. huiusmodi autē decurssionibus etiam in funere virorum principum vtebantur. Claud. cap. I.

PRO RHODIIS ATQVE ILIENSIB. Claud. cap. XXV.

PRÆFECTI VRBIS SACRO LATÍN. Libri, ut sit in re non intellecta, maxime discrepant. Optimus sic habet, auspicatus est & iurisdictionem praefectus urbi sacro Latinarum. quam lectionē seruo. Moris enim erat, ut Latinarum feriarum diebus, quibus in montem Albanum proficisciebatur, aliquis ex præcipua nobilitate adolescēs Romæ praefectus urbi relinquetur, apud quem non magni momenti causa agerentur. Vide Claud. cap. IIII.

VIII. AD EXCVBITORES. Claud. cap. XLII.

INTER HORAM SEXTAM SEPTIMAM QVE. Medio diei III Id. Octobris. sic enim Tacitus, addens Agrippinam ex Chaldaeorum monitis id tempus attentasse. Quod ergo dicit Suetonius, ob totius diei diritatem id auspicandi tempus accommodatius visum fuisse, sic intelligo, ut cum reliqua eius diei hora dira atque inauspicata haberentur, Agrippina illud temporis punctum sumpserit, nota mulierularum superstitione: de qua Iuu. Sat. vi, Ad primū lapidem vectari si placet, hora. Sumitur ex libro.

IX. CONSECRAVIT QVE. Claud. ca. XLV. Vesp. c. IX.

SIGNVM EXCVBANTI TRIB. Sic excubitori Tribuno, Claud. c. XLII.

ANTIVM COLONIAM DEDUXIT. Quin & imperium eō transferre cogitauit. De portu vero Neronis Strabo lib. v. exstant & nummi veteres.

EX AVG. PRÆSCRIPTO. Sic Horat. lib. i i  
od. xv, non ita Romuli Præscriptum: Seneca lib. i de  
clemētia ad Neronem, Nemo iam Diuū Augustum,  
nec Tiberij tēpora prima loquitur, nec quod te imi-  
tari velit exemplar extra te quærat. principatus tuus  
ad Augustum exigitur. difficile hoc fuisse, si nō na-  
turalis ista tibi bonitas esset, sed ad tempus sumpta.  
*Libri vulgati, pro ad Augustum, ad gustum legunt.*

GRAVIORA VECTIGALIA. Tacitus sub  
finem lib. xi i i, abolitio quadagesimæ quinquagesi-  
mæque, & quæalia exactiōibus illicitis nomina pu-  
blicani inuenerant. Sed & antè vectigal quinta &  
vicesime venalium mancipiorum remissum a Neronē  
testatus est: sed specie magis quam vi: quia cùm venditor  
pendere iuberetur in partem pretij emptoribus accre-  
sciebat. Vide Calig. cap. xl.

DELATORVM PAPIÆ LEGIS. De delato-  
rum Papiae legis præmiis etiam Tacitus lib. iii i Annal.  
Plinius Paneg. & nos alibi latius.

QVINGENA. Sestertia scilicet. Tac. Valerio  
Messalla donata commemorat, lib. xiii.

FRVMMENTVM MENSTRVVMQVE GRA-  
TVITVM. Melius ms. duo, fumentum menstruum  
gratuitum, uti & interpres legunt.

QVAM VELLEM NESCIRE LITTERAS.  
Dictum egregium: quo permotus Seneca de Clementia  
scripsisse se testatur.

SUBINDE AC MEMORITER. Subinde pro  
continuè dixisse videtur.

CAMPESTRES EXERCIT. Augusto cap. lxxxi i i.

SED .

SED IN THEATRO. Lib. ms. sed & in theatro: & mox, eaque pars carminum, pro atque; & dedicata, pro dicata.

**XI.** IV VENALES. Priuati hi fuere ludi, à Neronе primūm instituti cùm barbam depoueret: in eosq; mox passim data nomina. non nobilitas cuiquam, non etas, aut acti honores impedimēto fuere quin histrionis artem exercecerent, vsg; ad gestus modosque hand viriles: quibus etiam Eliam Catulam feminam nobilissimam atque ditissimam, natam annos LXXX, saltasse, ex Dionе scribit Xiphilinus. Dicti igitur Iuuenales, quod in eis velut ire iuuenascerent: & a quibus auspiciatus Nero tandem etiam in Theatro caneret: per domos enim tantūm atque hortos Iuuenales agebantur. Tacit. lib. xv. Suet. inf. cap. xxii. Atque hoc est quod eleganter scribit Plinius lib. xxxvii cap. 11, peculiari theatrō Neronem in hortis primum cantasse, et Pompeiano preluisse. Adde hos ludos non illepidē describentem Sidoniuū Apollinarem, de Narbone.

**LOCA EQVITI SECRETA.** Lubet de sedendi ordine in spectaculis paulo prolixius agere. Et Linius quidem auctor est, regnante Tarquinio Prisco loca in circo Patribus Equitibusq; diuisa fuisse. Ceterūm cū neque theatra vlla sub regibus fuerint, & quod de circo scribit Linius, populi magis pudore ac verecundia contigisse, quam lege cautum fuisse credendum sit, de robustiore republica loquamur. Anno igitur V. C. DLVII, Sex. Elij Pati & C. Cornelij Cethegi censorum opera, annitente etiam Scipione Africano maiore, ludis Romanis, quos C. Atilius Serranus & L. Scribonius Libo adiles curules edidere, effectum est ut Senatus à populo secretus spectaret. cuius tamen instituti ipsūm Afri-

Africanum postea pœnituit. populus enim indignè tulerit patrum fastu ad id se cogi quod sponte prestabat. Nam tamet si promiscua erant subsellia, nemo tamen se Senatoribus anteponebat. Qua de re Linius, Valerius Maximus, Asconius Pedianus, ipse Cicero in orat. Corneliana. Quod autem promiscua dixi fuisse, id ita intelligendum, ut ne mulieres quidem à viris separarentur, docet nos Plutarchus, quo loco Sulla dictatoris & Valerii nuptiarum occasionem narrat. Lata vero deinde lex Roscia, L. Metello & Q. Marcio coss. An. Vrb. DCXXCV, sive, vt alij volunt, anno sequente, que equitem quoque à plebe distinxit: sic tamen, vt qui ex equite vel vito vel fortuna decoxissent, ab aliis separarentur, ac remotoiore loco considerent. Meminere eius legis Horatius, Juuenalis, ac s̄e Cicero, præser-tim Philip. II: qui natos hinc. se cōsule, L. Roscius Othonis (nam is legem sanxerat) odio, tumultus non solum compescuit, verum etiam effecit, vt errorem suum plebs agnosceret, neque se notari sedis discrimine iniquo animo ferret. auctor eius vita Plutarchus, & Plinius lib. VI cap. xxx. Verum lex Roscianihil nisi de XIIII ordinibus sanxit. secutus autem Augustus primum eam sic moderatus est, vt cum plorique equites, attrito bellis ciuilibus patrimonio, metu pœnae theatalis sedere in XIIII non auderent, ea non teneri statueret, quibus ipsis parentibusq; equester census vñquam fuisset. neque hoc solum: verum etiam in uniuersum, quoties quid spe-ctandum usquam publicè ederetur, primum subselliorū ordinem Senatoribus relinqui voluit: militem præterea secreuit à populo, ac maritis è plebe proprios ordines, prætextatis quoque suum cuneum attribuit. Atque hac, ni fallor capita, erant legis Julia theatalis: cuius

meminit Plinius lib. xxxii cap. ii. Quod tamen de primo subselliorum ordine Senatoribus relinquendo constituit Augustus, id ego neque ad theatri neque ad circi spectacula referendum esse existim: sed ad ea quæ alibi etiam per Italiam ederentur. in theatro enim Orchestra Senatorum erat: & in circo non Augustus, sed primus, si Suetonio creditur, Claudius ornato eo propria Senatoribus loca constituit, promiscue spectare solitis. quod sic exponit Dio, ut si quis Senatorum alibi quam suo loco spectare vellet, id ei quidem liberum esset, sed in veste priuata, non senatoria. Confundit tamen auctor ille, ut plerumque Greci, circum cum theatro: de quo nihil inuenio inutasse Claudium. Verum eius successor Nero Circensibus quoque loca equiti secreuit. sic enim hoc loco Suetonius, & eadem de re Tacitus libro xv, Equitum, inquit, Rom: locos sedilibus plebis anteposuit apud circum. quia lex Roscia nihil nisi de xiiii ordinibus sanxit. Quod ergo equestria legimus supra Cal. cap. xxvi, pro equitum subselliis ad theatrum referendum est: nam de ludis scenicis ibi loquitur: quod vero popularia Domit. cap. iiii, pro relictis populo sedilibus (quoniam iam Nero plebem etiam in circo dimiserat ab equite, ut Senatum ab utrisq; Claudiis) tam de circo quam de theatro accipi poterit. Superest alius Suetoni locus Domit. ca. viii. quod enim, suscepit a morum correctione, licentiam theatralem promiscue in equite spectandi ille inhibuit; id ita interpretor, ut non nouam aliquam de spectaculis legem Domitianus sanxerit, sed Rosciam reuotauerit. quod cum multis locis Martialis, presentim lib. v, tum Iuncinalis demonstrat Sat. iii, exeat, inquit, Si pudor est, & de puluino surgat equestri Cuius res legi non suffi-

sufficit. Diutissimè autem durasse hanc etiam in circo sedendi consuetudinem, ex Iuliani & Pescennij Nigri vitis ostenditur; cùm tanquam insolitum referatur, quod circi subsellia indifferenter atque indiscretè populus occupauerat.

APPELLARI MAXIMOS. Ideo maximos, quod pro re maxima, imperij scilicet aeternitate, suscepisti fuerant. sic ludi magni dicti iidem quippebey.

PER CATADROMVM. Catadromus hic non decursonis stadium, ut volunt interpretes, significat: sed funem è superiore loco extentum, per quem eques Rom. elephanto insidens decurreret. sic enim Xiphilinus quoque hunc locum reddidit: & elephanti funambuli spectaculum refertur etiā Galba, cap. vi. Utiturq; eo verbo Labeo I.C. l. penult. de actionibus empti, Seruus qui per catadromum descenderet. Lapsus igitur est in huīus loci expositione etiam Budanus commentariis.

INDVCTA EST AFRANII TOGATA. Melius ms. Indu. est & Afranii togata.

AMPHITHEATRO LIGNEO. Quale Curiosus illud, de quo Plinius lib. XXXV c. XV.

IN REGIONE. Lib. opt. sine prepositione in.

EXHIBVIT AD FERRVM. Sic ad ferrum damnati, & ad ferrum dati apud f. C<sup>tos</sup>. Inuenialis quoque Sat. vi, de feminis gladiatorum amore captis, qualem ibi describit Hippiam, ferrum est quod amant.

CONFECTORES QVÆ. Lego ex tribus ms. cōfectores quoque ferarum, & ad varia ar. minist. cū nonnulli & varia, alijs ad varia legant.

ENVMERO EPHEBORVM. Tales illi pueri nobiles ex Asia ad edendū in scena operas à Caio euocatis:

sup. Cal. cap. LVIII: quibus & Claudius usus est. verum postquam saltassent, non solum ciuitate eos non donauit, ut hic Nero, sed statim ablegauit. auctor Dio. Idq; ob impudicitia periculum, ut credo. huinsmodi ephebus fuit ille Armenianus Zalates, de quo Iuuen. extrema Sat. II.

PYRRHICARVM ARGUMENTA. Hunc Suetonij locum sic interpretor, ut Pasiphaës & Icari fabulatum re ipsa exprimerentur, tum concinnis illis Pyrrhicam saltantium gesticulationibus referrentur. ex Dionysio antiq. Rom. lib. VII.

TOTO PODIO ADAPERTO. Podium menianorum speciem habuisse, atque instar pergulae proiectum fuisse, cum nominis ratio, tum quod hodie quoque qua ita mutulis innexa prominent podia vocant Itali, ostendit. De podio Vitruvius lib. V cap. VI. Nobilissimos vero quosque podio spectare solitos Iuuen. docet, Sat. II, Omnibus ad podium spectantibus generosior. Sed & circensibus ludis veteri more victoria gypsea supra podium locabatur. Spartianus Senero. Plinius quoque lib. XXXVII cap. III, gladiatorio Neronis munere retia, arcendis feris podium protegentia, succinis nodata fuisse scribit. unde colligimus eos qui ad podium erant, quam proxime spectasse omnia quæ agerentur. Cubiculum autem appellare videtur Suetonius certam podij partem, in qua lectus positus, unde accubans spectabat Nero.

QVINQUENNIALE CERTAMEN. Quinquennale ludicum ad morem Græci certaminis vocat Tacitus. hoc ergo est quod Suetonius Romæ primum à Neronе institutum refert. nam & Neapoli erat. Aug. cap. XCVIII. Plura Domit. cap. IIII.

NERONIA. De hoc nummi veteres arei, qualem seruo.

seruo, cum hac inscriptione, CERTA.  
QUINQ. ROM. CO. id est, certamē  
quinquennale Roma cōstituit. Cer-  
tamē Neroneum vocat Sueton. Vi-  
tell. cap. 111. Xiphilinus Neronia  
eum instituisse pro salute ac diu-  
turnitate imperij sui scribit: sed eos  
ludos maximos vocatos fuisse paulo antē audiimus.  
alijs igitur fuere.

DEDICATIS QVE THERMIS. Mallem  
dedicatis, ut in duobus codicib. sine coniunctione. Quod  
verò ait thermis atque gymnasio, id sic intelligo, ut in  
thermis Græcorum more gymnasium fuerit, ad cuius u-  
sum Senatui atque Equiti oleum gratis præbuit. neque  
enim de oleo hic loqui puta Suetonium, quod interdum  
ut & frumentum populo gratuitum dabatur, Cæs. cap.  
XXXVIII. Capitolinus Hadriano. Spartianus Seuero.  
quin & Aurelianus, si Vopisco creditus, vinum gra-  
tuitum dare destinauerat.

SEDE PRÆTORVM. Ita omnino legendum  
est, quicquid somnient interpretes: ut cōsulares illi sorte  
lecti eo ipso loco certamini, tanquam magistri, præsede-  
rint, quo prætores ludis præsidere consuenerant. Ma-  
gistros autem vocare videtur, quos Graci à jurobētis  
atque à thlobētis.

IPSORVM CONSENSV. Consensu eorum qui  
de eloquentia contenderant. qua de re sic Tacitus, Elo-  
quentiae primas partes nemo tulit, sed victorem esse  
Cæsarem pronunciatum. Erat autem eloquentia co-  
rona aurea, cithara querna. qua de re alibi.

INTER BVTHYSIÆ APP. Græca voce usus  
est, pro magno atque sollemni sacrificio, qualis heca-  
d. 3 tombe.

tombe. maxima enim taurus victima est, vel Virgilio teste. aliter tamen Grammatici.

CONDITAM IN AVR. PYXIDEM. Libri MS. nostri conditamque. hand dubi melius. Dio Iuuenales institutos tradit cum barbam posuit. Eodem ergo tempore gymnicum in septis editum, de quo hic Suet.

CAPITOLIO CONSECRAVIT. Apertius Dio Capitolino Ioui.

CERERIS SACERDOTIBVS. Quas etiam antifitas vocant. quarum Athenis, ut virginum Vestalium Romæ, ob sanctitatis & pudicitiae opinionem, summa erat reverentia. Cic. Verrinae IIII, vbi de Cereris Catinen sis signo per Verrè ablato agit. Iuuen Sat. VI, Paucæ adeò Cereris vittas contingere dignæ. Idem Sat. XI, qualē Cereris vult esse sacerdos. Athenie-  
ses eos qui sacris Eleusiniis praeerant, eaque administrabant, Eumolpidas plerumque vocant: quibus & nupras adiungunt, viros pariter & feminas, ut ex Plutarchi Alcibiade ostenditur: quo loco execratum prius, post resacratus ab Eumolpidis narrat. qua de re etiā Amilius Probus, siue Cornelius Nepos fuerit, qui Gracorum Imperatorum vitas Latinè scripsit, Eumolpidas ipse quoque ac kerycas coniungens: quamquam mendo-  
sum noctus codicem Beroaldus, Olympiadas ibi lege-  
rit. Verum hec parum ad rem presentem faciunt. ad-  
denda potius quæ de Cereris Africana sacerdotibus narrat Tertull. lib. priore ad uxorem.

XIII. TIRIDATIS. Libri MS. tres Mithridatem vo-  
cant. mēdosē. mēdālō enim appellat Xiphilinus. quod  
nomen etiam Tacitus seruat. insignem vero fuisse ma-  
gnum ex Plin. discimus, lib. XXX cap. II: et XXXII c. III.

DIADEMA IMPOSUIT. Ut qui regnum illò  
adsigna-

adsignaret, quemadmodum in Traiani numismate cernimus, cum inscriptione, REGNA ADSIGNATA. Tacitus cum narrat à Corbulone deuictum, antequam Romanum veniret, diadema apud Neronis effigiem deposuisse sed verisimile est hāc cérémoniam spectare pop. Rom. repetitam fuisse. Alterius Tiridatis meminit Horat. lib. 1. od. XXVI.

LATERE DEXTRO. Honoratiore, ut ego arbitror, inter sedendum nempe: nam cūm per viam ipedarent, aliter seruabantur. Claud. cap. XXIIII. Recte igitur Xenophontis de Cyro locum intelligit Beroaldus. Cyrus enim, peculiari quadam ratione, conniuis quos maximè amabat lenos sibi accumbere volebat, tanquam cordi propiores; non quin dexter locus iisset honoratior.

IANVM GEM. CLAVSIT. XLI.

Testantur id Neronis nummi, cum inscriptione PACE P.R. VBIQ. PARTA IANVM CLVSIT. & PACE P.R. TERRA MARIQ. PARTA IANVM CLVSIT.

TAM NVLLO QVAM RESIDVO BELLO. An igitur sapius Ianū clusi Nereo? Non equidē, ut existimo: sed pro libidine residuo etiā bello. Nā si Oroso creditus, ab Augusto ad Vespas. vsque nunquā cessauere bella. Atq; adeò locum hunc sic puto debere corrigi, tanquam nullo residuo bello, una tantum dictione transposita.

POSTVLATORIBVS. Postulare, inquit Ulpianus, est desiderium suū vel amici sui in iure apud eū qui iurisdictioni preest exponere, vel alteries iurisdictioni contradicere. Hinc postulationes. Verū quos postulatores Suetonius dicit, I.C<sup>i</sup> procuratores ferè vocant.

IN COGNOSCENDO. *Liber opt.* Cognoscendi morem cū tenuit. placet. Notandumq; distingui cognitionem à iurisdictione, nā, ut non male Donatus ait, postulamus iure: at qui cognitiones fere extraordinariae erant. Plura Claud. cap. xv.

CONTINVIS ACTIONIB. OMISSIS. Verbum omissis abest à duobus exemplaribus. nec male. vt ea quæ cognitionis erant Nero continuè suo queque ordine, vt proposita fuerant, deciderit. Lector tamen sūn sequatur arbitrium. Nam continuas fortasse actiones vocat quibus promiscuè qualiacumque causarum genera proponebantur, qua cognoscēdi consuetudine omissa, Nero certis sessionum diebus de uno quoque genere per vices agi instituit. quo de more aliquid Galb. c. x.

AD CONSULTANDVM SECEDERET. Sic nostri etiam codices. vulgo, sedent legitur inepte. Mallem etiam quod ipsi libuisset, pro quid.

LIBERTINORVM FILIOS. Suprà Claud. cap. XXIIII.

CANDIDATOS. De hoc sic Tacitus: Comitia prætorum, arbitrio senatus haberi solita quod acriter ambitu exarserant, princeps composuit, tres qui supra numerum petebant legioni præficiendo.

CANINII REBVL. Rebili scribendum. de quo Cæs. cap. LXXVI.

ETIAM QVÆSTORIÆ DIGN. NON NULLIS. Sic Pulm. & duo nostri ms. Alij, sicut etiam vulgati, ante dictiōnem non nullis, ET particulam interserūt: quam ego non tam delendā quam transponendam censeo. sensus enim est, Nerō nem ornementa triūphalia etiam questoriis tantum, & quidem ex equestri ordine, contulisse. Legō igitur, Triumphalia orn. etiam quæsto-

quæstoriae dignitatis nonnullis, & ex equo. ord. trib.

SED ET DE QVIBVS DAM. Melius MS. nostri  
De quibusdam, D maiuscula, sine sed &c. verba enim  
nec utiq. de c. m. præcedentibus annexata sunt.

## PRÆTERITO QVÆSTORIS OFFICIO.

*Aug. cap. LXV.*

FORMAM AEDIF. VRB. NOVAM. Post in- XVI.  
cendum urbis id contigit. neque tam exstruxit, quam  
exstructum se pollicitus est. Tac.

OSTIA TENVS. Tres libri Hostiam tenus.  
& ratio quidem sine aspiratione, ac multitudinis tan-  
tum numero, efferri postulat: promiscue tamen scriptū  
reperitur. Fossa vero hac alia est ab illa quam ab Au-  
erno ad ostia usque Tiberina nauigabilem perducere  
voluit: de qua Tacitus lib. xv, Plin. lib. xiiii cap. vi,  
ipse Sueton. inf. cap. xxxi.

PUBL. COENÆ AD SPORT. REDACTÆ.  
Atqui Domitianus sportulas sustulit, renocata coena-  
rum rectorum consuetudine, cap. vii. ibi plura.

NEQVID IN POPINIS COCTI. Claud. cap.  
XXXVIII.

AFFLICTI SUPPLICIIS CHRISTIANI.  
Idem impius ille Tacitus. fuit autem hac prima huius  
sanctissimi nominis persecutio, qua duo illa ingentia re-  
ligionis nostra lumina Petrus & Paulus Romæ occu-  
buerunt. Eusebius Chronicis, Oros. Senerus Sulpicius,  
& alijs.

QVADRIGARIORVM LVSVS. Ante cap.  
v. de aurigariis diximus: sub quibus & trigarij, &  
quadrigarij, nifallor, continentur. quorumquos lusus  
dicat, imaginari facilius est quam verbis exponere aut  
certi aliquid affirmare.

PANTOMIMORVM FACTIONES. Vide  
cap. XXVI.

**XVII. ADVERSVS FALSARIOS.** Multæ quidem aduersus hos legum cautiones. Sed errare videri potest Suetonius, qui quod à Ti. Claudio sanctum fuit, Ner. Claudio ascripserit. Nota est enim inscriptio tituli lib. XLVIII pandeçt. ad legem Corneliam de falsis, & de S.C. Liboniano: quo quidem S.C. pœna legis Corneliae irrogatur eis qui in alterius testamento vel codicillis legatum hereditatemne sibi sua manu ascripserint. Atqui Senatus consultū illud factū est Statilio T auro & Scribonio Libone Coss. quo tempore Claudius imperio præfuit. accedit quod in eandem sententiam citatur editum diuii Claudi, l. xv eodem illo titulo: & l. III Cod. de his qui sibi ascribunt.

**PRIMÆ DVÆ CERÆ.** Quamquam Justinius titulo de testamentis nihil interesse scribit, in tabulis ne, an in charta membranisue, vel in alia materia fiat testamentum; notum tamen est, ceratis tabulis olim potissimum scribi solere: & sic quidem ut prima tabula testatoris, altera heredis nomen plerumq; contineret. Porphyrio in illud Horat. lib. 11 Sat. 1111, quid prima secundo Cera velit versu, solus multisne coheres. Huius ergo loci sententia est, cautum fuisse ut prima duæ testamenti tabule, inscripto tantu[m] testatoris nomine, alioqui vacue, signatorib. de more interuenientibus ostenderetur: quo liberū fieret testatori, vel nescierib. illis, quæ vellet heredē inscribere: cū satis esset, quo ad testiū fidē, constare cuius esset testamentum, utputa Sempronij, quamuis ignoraretur quem heredem faceret.

**PRO PATROCINIIS.** Aduersus oratorum licentia, ne quis ob patrocinium donū munisue caperet,

latr.

lati olim fuit lex Cincia: de qua Liu.lib. XXXIIII, Cic.  
de senectute, & lib. I. epist. ad Att. Tacitus quoq<sub>3</sub> li-  
bro II & XIII. Festus muneralem à Plauto vocari ait.  
& ad eam Paulus f. C. librum scripsit, ex quo sumpta  
l. XXII titulo de legib. Quod vero de iusta ac certa mer-  
cede adiicit Suetonius, id ita interpretor, ut pro modo li-  
tis quoq<sub>3</sub> adiociati facundia & fori consuetudine asti-  
matio meatur: dummodo tamen licitum honorarium  
quantitas non egrediatur. ut pulcherrime hac de re  
Ulp. L. I de extraord. cognitionibus. licitum autē ho-  
norarium definit ipse usque ad centum aureos. Tac. lib.  
xi, Claudium posuisse modum scribit usque ad dena  
festertia: quae summae non discrepant, si aureum astimes  
XXV denariis. quod alibi docebimus.

PRO SVBSELLIIS. Quid pro iudiciorum sub-  
sellis à litigatoriis pendi soleat, nusquam memini me  
legisse. De recitantiis vero subsellis notus ille Inuen.  
versus è Sat. vii, Nemo dabit regum quanti sub-  
sellia constent.

R E R V M A C T V A B Æ R A R I O C A V S Æ.  
Hoc est, ut, quando iudicia fiunt, causæ que ante apud  
prefectos ærarij tractabantur, in foro deinceps coram re-  
cuperatoribus agitarentur. Omittere autem nolim in  
cod. uno ex nostris legi, ad æratium causæ, pro ab æra-  
rio. longè sane elegantius, pro causis apud æra-  
rium pendentibus. Vide que notani Clau. cap. ix,  
& cap. XXIIII, De ærarij cura ad prætura functos à  
Nerone translata.

R E C V P E R A T O R E S. Libri vetustissimi Reci-  
peratores vocant. nec male. Theophilus enim, qui In-  
stitutiones Grece interpretatus est, ti-  
tulo quibus ex causis manumittere non licet, inde  
appella-

appellatos viuit quod per eos unusquisque suum recipiebat. Nec dissentit Festus, qui Recuperatores primū sic dictos tradit, quod inter populum Rom. & cīuitates peregrinas de rebus priuatis reddendis recipiendisq; cognoscēbant. vñ tamen obtentum, vt recuperatores vocentur. Cicero eos plerumq; cum iudicibus coniungit. ut pro Cecina, Si quis iudex recuperatorue dicat. iterū, Non repertis quemquam iudicē aut recuperatore. & Verr. v, nullum vñquam iudicem aut recuperatorem dedit. Accedit Valerij Probi, in libello de notis antiquis, hac ex edicto prætoris formula, QVANTI EA RES ERIT TANTÆ PECVNIAE IUDICIVM RECUPERATORIVM DABO TESTIBVSQVE DVMTAXAT DECEM DENVNCIANDI POTESTATEM FACIAM. sunt enim Prætoris verba. unde Plaut. Bacch. postquam quidem Prætor recuperatores dedit, damnatus demum vi coactus reddidit ducētos & mille Philippū. Eadē autem quæ Prætoris Rome, etiam Præsidis potestas erat ac iurisdictio in prouincia. & quamquam iudicium vocabulo etiam recuperatores continerentur; propriè tamē recuperatores dicti videntur, cū super facto ipso incidit questio: ut puta vter prior murum hostium cōscendisset, an facta iniuria, an capta pecunie. & quoniam talia ferè erant iudicia quibus super statu alicuius disceptabatur, seruūsne an liber esset, libertinus an ingenuus, in his quoque frequens recuperatorum est mentio. vt Vespas. cap. III, & Domit. cap. VII. Dabantur autem ferè ex his, quos inter comites suos aut in consilio habebant magistratus, aut etiā ex albo iudicium sine ullz fortitione. Hinc Plin.lib. III epist. penult. Nam vt in recuperatoriis iudiciis, sic nos in illis comitiis, quasi repente apprehensi, sinceri iudices fuimus. Sed  
hac,

*hæc, quamvis pro re pœna, hoc loco tamen dicta sufficiant.*

A IUDICIBVS AD SENATVM. *Apertius Tacitus, lib. xi iiii,* Auxitque patrum honorem, statuendo ut qui à priuatis iudicibus ad Senatum prouocassent eiusdem pecuniæ periculum facerent cuius hi qui Imperatorem appellauere. nam ante vacuum id solutumue pœna fuerat. *Nonnulla notantur Aug. cap. xxxi iiii.*

CONCEDENTE POLEMONE. *Plures hoc xviii. nomineret reges Ponti fuere de Polemone enim, qui socius pop. R. appellatus est Augusti temporibus, Dio lib. liii: Huins deinde filio Polemoni regnum paternum ex S. C. confirmatum fuit. sed cum Pater Bosporum quoque Agrippæ beneficio occupasset; Claudius filio quidem Bosporum ademit; sed pro eo Ciliciae partem ei tribuit.* Hec quoque ex Dion. Tandem igitur eo concedente Ponti regnum in provinciam redactum est à Nerone. *Qua de re, preter Sex. Aurelium, Eustripium, atque Eusebium. sic Vopiscus Aureliano: Addidit & Nero: sub quo Pontus Polemoniacus, & Alpes Cottiae Romano nominai tributæ. Cottio sanc regi pepercerat Augustus, ceteris Alpinis gentibus denicit. quod cum Ammiano Marcellino testatur Plinius lib. iii cap. xxx.*

ALEXANDRINA IPSO PROFECT. DIE XIX.

DESTITIT. *Sic ms. duo, & editio Frobenij: Gryphij vero Alexandrinam destituit: alij Alexandtinam destituit, ut desinere artem Musicam Gell. lib. ii cap. xi, & similia.*

DISPICERE. *Tres libri despicer. Tacit. addit per omnes artus tremuisse.*

**CORBVLÆ.** Recte, sic enim & MS. nostri, & inter-  
pretes. Corbis namq; feminini generis est: vt corbis mes-  
soria, corbis pabulatoria apud Varronem. Ideo autem  
primus hoc opus ag gressus est Nero, ut religione deter-  
ritos confirmaret, cum ad primam fussionem visus esset  
sanguis erumpens, visa etiam spectra, audit i gemitus.  
**Xiphil.** De Isthmi vero perfusione, Cæsare cap. XLIII.  
**De portis Caspiis, seu Caucasis potius, Plin. lib. VI**  
**cap. XI.**

**XX. PVERITIÆ IMBVTVS TEMPOR E.** Veteres  
libri dictiōnem tempore alijs alio loco ponunt. Iego igit-  
tur, Inter ceteras disciplinas pueritiæ imbutus &  
musica.

**VIGENTEM TVNC.** Lib. MS. magno consensu,  
ingentem tunc præter alios accersit. perinde scilicet,  
ac si ingentem Aenam diceret cum Virgilio.

**PLVMBEAM CHARTAM.** Quare chartam  
vocet nescio. Plin. sanè, lib. XXXI III cap. XVIII, laminā  
appellat plumbeam, sub qua cantica exclamaret Nero.

**CIBISQUE OFFICIENTIB.** Editio Gallica  
& unus è MS. afficiētibus. ut affecta mancipia, Claud.  
cap. XXV. Adducendus autem huc Plini locus lib. XIX  
ca. VI, Porro sectiuo nuper auctoritatē dedit prin-  
ceps Nero, vocis gratia ex oleo statim mensum om-  
nium diebus, nihilque aliud, ac ne pane quidem ve-  
scendo. Voci autem splendorem adferre porrum, scribit  
idem Plinius lib. XX cap. VI.

**EXIGVÆ VOCIS ET FVSCÆ.** Fusca vox  
Suetoni⁹, quæ Dionis plausiva est. quod & Turnebus an-  
notauit. Plin. lib. XXVIII cap. VI, Venere vox reuoca-  
tur, cum è candida declinat in fuscam. Quintil.  
lib. IX capite III, Qualitas vocis magis varia est.  
nam

nam & candida, & fusca est; & plena, & exilis; & lenis, & aspera; & contracta, & fusa; & dura, & flexibilis; & clara, & obtusa. & alibi, In Antonio vox fusca & subrauca.

**A B S O L V E R E T N O M O N.** Latinis characteribus nomon, ut automaton, & similia, scribi malim. Sic autem vocat integrum aliquem numerum modumque quem Nero canere instituerat: De quo plura Egnatius & Glareanus in Suetonium, & Cælius lib. ix cap. viii.

**A L I Q V I D S E S V F F E R T I.** Mirum dictu, quanta lectionum in omnibus tam vulgatis quam aliis exemplaribus hic sece offerat varietas. Turnebus aliquid sufferti pro ἐπάγριον: aut sufferti pro ὑπέπενθυον probat. neque ego improbo. mallem tamen suffertum: aut suffertum potius, cum Egnatio (sic enim & Gryphij editio, & ms. duo,) ut ubi subbiberit aliquid plenus se cantaturum, colluto iam gutture, polliceatur.

**D E N O V O C O M M E A T V.** Commeatum vocabant, cum plures una naues aliquò appulissent: ut recte Berwaldus. Cas. lib. v belli Gall. duobus commeatis exercitum reportare constituit.

**B O M B O S E T I M B R I C E S E T T E S T A S.** Conficta plausum nomina, ab apum sonitu qui propriè bombus dicitur, atque imbricum & testarum fratellarum crepitum. Iuuenal. tamen Sat. xi. cum ait, audiat ille Testarum crepitum, musicum aliquid intelligit. Adde locum Suet. Cal. cap. lxxxii, ubi de scabellorum tibiarumq; crepitum.

**P I N G V I S S I M A C O M A.** Non tam vnguento madidam quam fultam densamque interpretor, que in pueris commendabatur. Sic pinguis toga, e Aug. cap.

LXXXII: pingues lacerna, id est, crasse, Inue. Sat. IX.

NEC SINE ANVLO LÆVIS. Sic quidem vulgati lib. omnes, ut laua manu anulos gestauerint, quemadmodum volunt interpretes: sed lib. ms. quatuor, ac sine anulo leues. quam lectionem veram puto. ut quamvis adolescentes eximiè culti conspicerentur, anulos tamen non gestarent: atque ita inter plaudendis manus annulis vacue minus impedirentur. lenes igitur vocat, quod contra onusta gemmis & auro aspera videantur: ut, aspera signis Pocula apud Poëtam.

XXI. CÆLESTEM VOCEM. Utputa qui Apollo, Pean, Pythius, ab applendentibus vocaretur.

IN HORTIS. Sup. cap. XI. & de militum statione Cland. cap. XLII.

SIMVLQVE PRÆFECTI PRÆTORIO. Libri duo simul præf. præt. quos binos tunc fuisse alibi docuimus, Fenium Rusum & Ofonium Tigellinum.

CLIVIVM RVFVM. Scribo Cluuium. sic enim Tacitus, Xiphilinus, nummi veteres, Cic. epistolis, ac Junen. Sat. II, Tedia non lambit Cluuiam. & sic habet Tornacensis codex. vide Dionis compendium. Hinc Clunienus.

IN PRIVATIS SPECTACVLIS. Hoc est, quæ ab aliis quoque quam ab ipso ederentur. nam Imperatoris respectu ceteri omnes priuatorum quodammodo loco habentur. quod ita interpretor, quia de prætore sequitur.

QVODAM PRÆTORVM. Larcium Lydum appellat Dio.

CANACEN PARTVRIENTEM. An postquam Pythagore suo eam nupserat? facetè enim, cum Canacen cancret, rogatus quidam quid ficeret Impera-

*Imperator, parit, inquit. ex Dione.*

OBDIPODEN EXCÆCATVM. Lib. opt.  
obcæcatum.

QVONDAM TRACTVM PRASINVM A-XXII.  
GIT AT. Libri ms. quendam. duo etiam Prasini, vt  
pannum subintelligamus: quamquam hoc modo Pra-  
næ malim, factioñis nempe. Spartianus tamen alicubi,  
Prasino, inquit, fuit. Tractum autem dixit, uti &  
Plinius lib. XXVIII cap. XVII, tractos quadrigis agen-  
dis rotane vulneratos simo caprino sanari. Sed & quod  
sequitur apud Plinium, ad rem presentem facit. adhuc  
enim de simo caprino loquens, cinerem, inquit, eius re-  
uerentiores, ex aqua bibunt: feruntque & Neronom  
principem hac potione delectari solitum, cum sic  
quoque se trigario approbare vellet: tamquam agita-  
torem scilicet legitimum, qui etiam aduersus huins-  
modi casus seminiret. De trigario autem sup. cap. V,  
& XVI.